
 

 

  

Sede Centrale: 

Sito web: 

V.le Virgilio, 1       28838 – STRESA (VB) 

w w w . i c s t r e s a . i t 

Codice Fiscale: 93020500034            Telefono: 0323/30372   Fax: 0323/33637 
Cod. MIUR: VBIC81100A             e-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

 

 

 

 

 

 

 

             Oggetto: Determina a contrarre  con  contestuale  impegno di  spesa per abbonamento alla rivista “Progetto tre-sei “ 

                             Edizioni  Gulliver – di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

                             n. 50 così come integrato e modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017. 

                             CIG:  Z16206DA1C  -  C.U. UFR PW4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

Visto: il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

- le Linee Guida N. 4 dell’ANAC approvate il 26/10/2016 

Visto: il Decreto legislativo 19/04/2017 n. 56 recante disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo  

           18 aprile 2016 n. 50 così come integrato e modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017; 

 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 

207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Considerata la necessità da parte dell’Istituto di provvedere all’acquisto del bene/servizio di cui all’oggetto; 

Considerato, in ottemperanza alle Linee Guida N. 4 dell’Anac (Par. 2.2 - 3.3.3 e 3.3.4), che: 

a) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 

prestatore, ma per rispondere alle esigenze dell’Istituto che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno, 

permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’Amministrazione; 

b) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei termini previsti 

per acquisire/mettere in esercizio il bene/il servizio, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato 

sopra; 

c il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato attraverso una scelta 

apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare 

con l’Istituto, a parità di condizioni; 

d) il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 

del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; dalla congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità 

del bene/servizio offerto; dal possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti. 

e) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando il 

principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di 

imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e 

medie imprese; 

f) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede 

requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

ritenuto, in merito al criterio di aggiudicazione, di avvalersi del criterio del minor prezzo art. 95 comma 4;  



 

 

  

Sede Centrale: 

Sito web: 

V.le Virgilio, 1       28838 – STRESA (VB) 

w w w . i c s t r e s a . i t 

Codice Fiscale: 93020500034            Telefono: 0323/30372   Fax: 0323/33637 
Cod. MIUR: VBIC81100A             e-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

 

 

 

 

 

VISTO: il preventivo della Ditta Edizioni Didattiche Gulliver S.r.l Loc. Incoronata, 157/B 66054 Vasto (CH) che indica un 

prezzo pari a euro 42,00 iva inclusa; 

- atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito  è : Z16206DA1C 

- accertato che la Ditta Edizioni Didattiche Gulliver S.r.l è in possesso dei requisiti generali e speciali di cui all’art. 80  

   del d.lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

di affidare direttamente alla Ditta Edizioni Didattiche Gulliver S.r.l Loc. Incoronata, 157/B 66054 Vasto (CH) secondo il 

preventivo acquisito che prevede l'importo di euro  42,00 

 - l’oggetto del contratto è: abbonamento rivista per scuola dell’infanzia 

·  il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 34, comma 14 del d.lgs 50/2016; 

·  il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

1.di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 42,00 Iva compresa trova copertura nel   bilancio di previsione 

per l'anno 2017 Aggregato A2; 

2.di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con     

le regole di finanza pubblica; 

 

3.di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto   

dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b); 

    4.di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che: 

       1.tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.icstresa.gov.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

 

                  Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa Claudia Giaquinto 
               Documento firmato digitalmente 

      ai sensi del Dlgs 7 marzo 2005 n.82 e succ. 
 

 


		2017-10-24T09:57:10+0200




